CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada SILVYE ALVES – UNIÃO/GO

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 850   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF

Tel: (61) 3215-5850 - e-mail: dep.silvyealves@camara.leg.br

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2023

(Da Sra. SILVYE ALVES)

Requer o apensamento do Projeto de

Lei nº 2.469, de 2023, ao Projeto de

Lei nº 3.630, de 2021, por tratarem de

matérias correlatas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 e da alínea “b” do

inciso II do art. 143 do Regimento Interno desta Casa, o apensamento do Projeto de

Lei nº 2.469 de 2023 que “Institui o Programa Casa do Autista” ao Projeto de Lei nº

3.630, de 2021, que “Altera a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, para tornar

obrigatória a criação de centros de assistência integral ao paciente com transtorno do

espectro autista no Sistema Único de Saúde (SUS)”.

JUSTIFICAÇÃO

A apensação solicitada se enquadra nas disposições expressas na alínea

“b” do inciso II do art. 143 e no art. 142 do Regimento da Câmara dos Deputados,

que estabelece a precedência de uma proposição mais antiga sobre as mais

recentes em tramitação na Câmara dos Deputados, quando os textos tratarem de

temas análogos, conexos e correlatos.

Observa-se que ambos os projetos visam criar um centro de assistência

para as pessoas portadoras do transtorno do espectro autista.

Dessa forma, nos parece que ser o momento ideal para debatermos essa

pauta tão urgente e importante no atual momento da sociedade, razão pela qual,

entendemos ser pertinente o apensamento dos projetos, visto que sua apreciação

*C
D2

39
69

11
94

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239691194100

RE
Q

 n
.1

46
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
3

14
:1

6:
17

.7
70

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada SILVYE ALVES – UNIÃO/GO

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 850   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF

Tel: (61) 3215-5850 - e-mail: dep.silvyealves@camara.leg.br

conjunta proporcionará um debate mais amplo e consistente.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputada SILVYE ALVES

*C
D2

39
69

11
94

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239691194100

RE
Q

 n
.1

46
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
3

14
:1

6:
17

.7
70

 -
M

ES
A